1. VOCAVIT (voce, id est jussu suo adducti) ENIM DOMINUS FAMEM, ET VENIT SUPER TERRAM SEPTEN ANNIS. — Est hysterologia; haec enim prophetia Elisei de fame septennii, antea facta est, scilicet ante quinque vel sex annos; hic autem recessit

eo quod mulieri hospite suae, cui hanc famem praedixerat Eliseus, post fumis septennium in terram suam revertenti contigerint ea quae hic vers. 5 et sequent. narrantur, idem confirmatur ex eo quod Giezi hic vers. 4, colloquitur cum

rege. Ergo necdum erat leprosus; leprosi enim arecebantur hominum commercio. Ergo hinc colligerunt ante adventum et sanationem Naaman; tunc enim Giezi percussus est lepra, uti superius dixi. Ita Torricellus, Salius et alii.

7. VENIT QUOQUE ELISEUS DAMASCUM (quam erat metropolis Benadad regis Syriae), ET BENADAD REX SYRIÆ MEGROTABAT — in Damasco. Benadad paulo post solutam obsidionem Samariæ, ex terrore et metore hunc morbum, in quo mortuus est, incurrit. Audi Josephum, lib. IX, cap. II: « Rex autem Syrorum Damascum reversus incolam, ubi cognovit divitiis immisso terrore, se una cum exercitu in fugam coniectum, et vanum fuisse, quod de adventu hostium crederant, ratus omnino adversum se habere Numen per animi agilitudinem in morbum etiam corporis incidit. » Nimirum voluit Deus Benadad, qui tot cladibus Israeli intulerat, morbo et morte punire, ideoque Eliseum misit Damascum, qui Hazael ejus mortem prædicaret, eumque regni successorem declararet.

9. HABENS SECUM MUNERA ET OMNIA BONA DAMASCI, OPERA QUADRAGINTA CAMELORUM. — Obltulit tot tantaque munera Hazael Eliseo pro salute Benadad regis sui; sed certum est Eliseum ea non accepisse; tum quia ipse Benadad non sanavit, sed ejus mortem prædixit: tum quia ipse constanter refutavit, cap. V, munera Naaman quem a lepra curavit, ac Giezi ea acceptantem lepra punivit. Ita Abulensis et alii.

10. VADIT, DICIT EI: SANABERIS. PORRO OSTENDIT MIHI DOMINUS, QUIA MORTE MORIETUR. — Est hic locus difficilis; nam videtur Eliseus jubere Hazaeli mandatum, ut scilicet dicat Benadad regi eum sanandum, cum mox esset mortuus. Primo, Rabbinii et ex eis Abulensis legunt contrarie, scilicet, *non sanaberis*; nam pro *va* lo, per *vau*, hoc est, *si*, legunt *no* lo per *aleph*, hoc est, *non*. Verum Chaldaeus, Septuaginta et Latini omnes Codices legunt affirmative: *sanaberis*. Secundo, alii respondent Eliseum ironice locutum, quasi dicat, scilicet sanaberis, speras te sanandum; sed erras: nam non sanaberis, sed morieris.

Tertio et genuine « sanaberis, » scilicet quantum ex parte morbi, *q. d.* morbus tuus non est lethalis, ex morbo hoc non morieris, quod erat verum; nam non morbus, sed vis Hazaelis occidit et suffocavit Benadad. Ita Cajetanus, Serarius, Salius et alii.

13. QUID ENIM SUM SERVUS TUUS CANIS, UT FACIAM REM ISTAM MAGNAM? — Hazael negat se esse canem, non tantum quoad villatatem, sed etiam et potius, quoad impudentiam et feritatem caninum, quasi dicat, ego non sum tam impudens, barbarus et ferus, ut instar canis seviam in viscera humana, eaque devorem. Cur ergo tu, o Elisee, asseris, mihi quæ dicitis? « Parvulus eorum elides, et prægnantes divides? » Ita tum quidem sentiebat Hazael; sed factus rex Syriae sensum mutavit, fe-

ditque quod hic prædicit Eliseus, quodque ipse hic abominatur. Honores enim mutant mores, sed raro in meliores. Causam subdit:

OSTENDIT MIHI DOMINUS TE REGEM SYRIÆ FORE, — *q. d.* tu nos rex Syriae, ideoque factus rex innatum Syrorum in Israelitis odium indues ut « eorum parvulos elidas et prægnantes divides, » uti prædixi. Odium hoc cepit ab Adad, dum Salomoni rebellavit, fecitque se regem Syriae, illudque ex eo quasi patre suxit filius Benadad, ac ex eo ceteri reges Syriae. Vide dicta III Reg. XI, 44. Hac regni prædicatione audacior factus Hazael regem Benadad suffocavit, ejusque regnum occupavit, ut sequitur: ac immemor et ingratus Eliseo, hostem se fecit Israeli, in eumque servit, implevitque barbariem ab Eliseo sibi predictam.

13. TULIT STRAGULUM, ET INFUDIT AQVAM, ET EXPANDIT SUPER FACIEM EJUS. — Adjunt Hebraeus, Chaldaeus et Septuaginta, et mortuus est, quod Noster expressit, subdens: *Quo mortuo regnavit Hazael*. Videtur Benadad astu febrili restans petisse aquam ad se refrigerandum: potxit illam et in stragulo aqua madefacto Hazael, itaque vel per imprudentiam, vel potius per dolam distillantem continuo ex stragulo aqua in os et fauces Benadad, eum suffocavit, ut ei in regno succederet. Adit Serarius, aquam hanc et stragulum fortasse venenato quopiam humore fuisse infectum: sicut de Herculis Dejanira veste tradunt veteres, ac de Othionis III Imperatoris Ladaculi Hungarorum regis, et Solymani tunica. Josephus ait simpliciter stragulatum fuisse: ita nimirum Deus punivit Benadad ob sevitiam in Israelitis exercitum. Porro Benadad videtur regnasse 56 annos; tot enim intercedunt ab anno 17, Asa regis Juda, quo Benadad regnare cepit, ut patet III Reg. XV, vers. 18, usque ad primum annum regni Hazaelis. Ita Salius. Nonnulli tamen putant plures reges in Syria intercessisse, omnesque dictos fuisse « Benadad, » id est filios et successores Adad, primi regis Syriae. Unde Hebraei tradunt, Benadad fuisse nomen commune regum Syriae. Denique Josephus, lib. XI *Antiq.* cap. II, asserit tam Benadad quam Hazael apud Syros in summa esse veneratione, imo « utrumque divinis honoribus coli, » et utriusque effigiem quotidianis pompis honorari, tum propter aliam beneficentiam, tum quia magnifice templis extructis Damascum ornatiorem reddiderint.